Postero die orta luce adit Syphacem, et fœdus cum eo facit; 229-261.

Quod ubi sacris firmatur, rex terretur prodigiis, quæ interitum regni et captivitatem ei portendunt; 262-274.

Juncto fœdere Scipio locum, unde venerat, repetit, ubi multitudo Hispanorum circumfusa Regem eum ingenti adpellat consensu, quod nomen ille, tanquam Romanis intolerabile repudiat; 275-284.

Ibidem ludos funebres in honorem patris patrique, in Hispania cæsorum, instituit, et ad certamina tam Romanos quam Hispanos præmiis propositis invitat; 284-311.

Certamen curule ineunt Cyrnus Lamponis equi, Atlas Caucasi, Durius Pelori, et Iberus Panchatis rector, qui victoriam consequitur; 312-456.

Cursu certant Tartessus, Hesperus, Bæticus, Eurytus, Lamus, Sicoris et Theron, palmamque fert Eurytus; 457-526.

Tum gladiatorum editur spectaculum, in quo non servi, neque obscuri tantum generis homines, sed clari quoque inlustresque, et in his gemini fratres, de principatu civitatis ambigentes, ferro decernunt; 527-556.

Postremo jaculandi arte contendunt Burrus, Glagus, Aconteus, Indibilis ac Ilerdes, metamque ferit Burrus; 557-574.

Ipsi quoque duces, P. et L. Scipiones cum Lælio, hastas conjiciunt, sagittaque, a P. Scipione emissa in auras ac terræ infixæ, subito frondescit et in quercum mutatur; 575-591.

Quo omine adcepto ludisque finitis Scipio Romam proficiscitur, ubi consul creatur ingenti centuriarum favore, et a senatu petit, ut Africa sibi provincia extra sortem destinetur; 592-602.

285

Id haudquaquam primoribus Patrum placet, et Q. Fabius Maximus Hannibalem prius censet ex Italia pellendum, quam bellum in ipsa Libya geratur; 603-644.

Ejus orationem et argumenta refutat Scipio, ipsique permittitur, ut in Africam trajiciat; 645-700.

BRUTIA mœrentem casus patriæque suosque
Hannibalem adcepit tellus: hic aggere septus
In tempus posita ad renovandum bella coquebat:
Abditus ut silva, stabulis quum cesset ademtis,
Amisso taurus regno gregis, avia clauso
Molitur saltu certamina, jamque feroci
Mugitu nemora exterret, perque ardua cursu
Saxa ruit; sternit silvas, rupesque lacessit
Irato rabidus cornu; tremit omnis ab alto
Prospectans scopulo pastor nova bella parantem.

5

10

1. Conf. Liv. XXVII, 51, extr. et XXVIII, 12. — *casus patriæque suosque*, cædem fratris et exercitus, cui is præerat; ut *recens vulnus publicum privatumque* ap. Liv. XXVIII, 12, pr. — 2. *adcepit*, ut *cepere*, VII, 174. — *aggere*, castrorum vallo. — 3. *bella coquebat*, vid. ad II, 327. — *In tempus* aliquod, aliquantisper, *posita*, ommissa. — 4... 10. Imitat. Virg. Ge. III, 220... 236, ubi vid. Heyne, et Scalig. Poet. V, 14. Comparatio spectat ad verba v. 10, *nova bella parantem*, et præclaro verborum apparatu expressa est.

Sed vigor, hausurus Latium, si cetera Marti
Adjumenta forent, prava obtrectante suorum
Invidia revocare animos, ac stare negata
Cogebatur ope, et senio torpescere rerum.

286

11... 22. Sententiæ ac verba petita e Liv. XXVIII, 12. — *vigor*, virtus ac vindicatæ cupido, *cogebatur revocare animos*, cohibere inpetum; nisi tò *revocare* pro infin. histor. accipere malis, et tò *cogebatur* ad ipsum Hannibalem referre, quæ ratio alteri præferenda videtur. — *hausurus*, expugnaturus ac perditurus. — 12. Supplementa militum, opes aliaque belli instrumenta non mittebantur Hannibali ob *invidiam* Hannonis, infesti Barcinæ factioni; cf. ad II, 276 seq. VIII, 21 sq. XI, 538 sq. 563 sq. XVII, 197 sq. Liv. XXIII, 14; XXVIII, 12. — 13. *stare*, vid. ad I, 341, et IV, 44. — 14. *senio torpescere rerum*, ut *senescere*, II, 457, ubi vid. not.

286N

Parta tamen formido manu, et tot cædibus olim
Quæsitus terror, velut inviolabile telis
Servabant sacrumque caput; proque omnibus armis,
Et castrorum opibus, dextrisque recentibus unum
Hannibalis sat nomen erat: tot dissona lingua
Agmina, barbarico tot discordantia ritu
Corda virum mansere gradu, rebusque retusis
Fidas ductoris tenuit reverentia mentes.

15

20

15... 19. «Non lacessierunt quietum (Hannibalem) Romani: tantam inesse vim, etsi omnia alia circa eum ruerent, in uno illo duce censebant,» Liv. XXVIII, 12. — *manu*, virtute, *parta formido* ut IV, 47. — 17. Cf. v. 51; VII, 6 sq. et 742. — 18. *dextris*, militibus, *recentibus*, auxiliis, quæ vel a patria ipsi negabantur, vel intercipiebantur a Romanis, ut nuper, victo fratre. — 19 seq. Confer Liv. l.l. — 21. *mansere gradu*, in ordine ac fide, sine seditione; Cell. Formula petita a gladiatoribus, qui *in gradu stant* (unde et *status*), et adversarium *gradu movere*, vel *de gradu dejicere* ac *depellere* conantur; cf. Cuper. et Burm. ad Petron. c. 80, Gron. ad Senec. Agam. v. 515 et 549. — *rebus retusis*, ut al. fractis et adcis; conf. ad I, 34, et VIII, 319, in Var. Lect.

Nec vero Ausonia tantum se lætus agebat

Dardanidis Mavors; jam terra cedit Hibera
Auriferis tandem Phœnix depulsus ab arvis.
Jam Mago, exutus castris, agitante pavore
In Libyam propero tramisit cœrula velo.

25

287

23 sqq. Silius Magonis veluti ὥς ἐν παρόδῳ mentionem facit, sed in Hannone devicto a Romanis et capto diutius inmoratur: præterea v. 26 sq. non priorem Magonis fugam (vid. Liv. XXVIII, 2) in mente habuit, sed alteram, Hasdrubale Gisgonis f. a Scipione pulso (Livius XXVIII, 16); et est hujus libri inprimis proprius character, ut rerum usque ad Carthaginem devictam gestarum magis emblemata et scenas insigniores, quam absolutam narrationem exhibeat; Ernest. Duplex etiam Silius prælium statuit, alterum cum Magone, alterum cum Hannone commissum; Livius vero lib. XXVIII, 1, refert, Hannonem, novum imperatorem, in locum Hasdrubalis Barcini recenti cum exercitu ex Africa transgressum, cum Magone castra junxisse, eodemque prælio utrumque ducem a M. Silano sub auspiciis Scipionis devictum fuisse; Drak. Meo potius qualicumque iudicio versus 23... 27, universe agunt de adversa fortuna Pœnorum, ex Hispania a Scipione pulsorum, quam deinde poeta adcuratus exponit, et quidem ita, ut Hannonis tantum, pro Hasdrubale cæso substituit, mentionem faciat, quemadmodum etiam libro XV, solum Hasdrubalem, non et reliquos Pœnorum duces, respexerat. Silius enim, poetarum more, constanter res graviore, quæque ornatum poeticum admittunt, selegit, leviores autem, vel strictim adtingit, vel plane prætermittit silentio. Hinc etiam Magonis forte non meminisset, nisi is quoque Hannibalis fuisset frater, ut Hasdrubal; conf. ad v. 28. Postquam itaque insignem, quæ Romanorum cœpta adjuvisset in Italia, fortunam libro superiori descripserat, nunc ita pergit: Nec tamen in *Ausonia*, Italia, tantum res feliciter a *Dardanidis* (v. 24), h.e. Romanis, gerebantur, sed etiam in Hispania, unde mox pellebantur *Phœnices* (v. 25), h.e. Pœni, quorum pars adeo non ita multo post, a senatu Carthag. *agitante pavore* (v. 26), quem ei adventus Scipionis incusserat, in Africam trajicere jubebatur cum Magone duce, qui tum a Romanis in agro Gallorum Insubrium victus erat et *castris exutus*; de quo vid. Livium XXX, 18, 19. Nam tum demum Mago in *Libyam transmisit* (v. 27), nec de alia ejus fuga vel prælio cogitandum est.

287N

Ecce aliud decus, haud uno contenta favore,
Nutribat Fortuna duci: nam concitus Hannon
Adventabat, agens crepitantibus agmina cetris
Barbara, et indigenas serus raptabat Hiberos.

30

288

28 seqq. Conf. Liv. XXVIII, 1. Vox *ecce* innuit, poetam nunc eas res commemoraturum esse, quibus *vss.* 23... 27, tamquam proœmium præmiserat. — *aliud decus Nutribat*, aliam gloriæ conligendæ occasionem dabat, *Fortuna duci* Romanorum in Hispania, Scipioni. — *favore*, quo adjuverat eum in expugnatione Carthaginis. «Novus imperator Hanno, in locum Barcini Hasdrubalis novo cum exercitu ex Africa transgressus, quum in Celtiberia brevi magnum hominum numerum armasset, etc.» Liv. XXVIII, 1. — **30.** *crepitantibus agmina cetris*, Celtiberos vel Hispanos, qui prælium inituri clipeos gladiis pulsant, vid. ad III, 348. — **31.** *raptabat*, cf. ad IV, 218.

288N

Non ars, aut astus belli, vel dextera deerat,
Si non Scipiadæ concurreret: omnia ductor
Magna adeo Ausonius majori mole premebat:
Ut Phœbe stellas, ut fratris lumina Phœben
Exsuperant, montesque Atlas, et flumina Nilus,
Ut pater Oceanus Neptunia cœrula vincit.

35

32. *Non deerat* Hannoni *dextera*, virtus. — **33 seqq.** *adeo omnia magna*, magnas Hannonis virtutes, Scipio *majori mole premebat*, superabat (ut apud Ovid. Met. VII, 449, et ex Ponto, III, 1, 116), vel inefficaces reddebat, et coercebat, ut hæc dictio petita sit a mole rem urgente eique incumbente, quæ prohibeat, ne illa emergere possit et vim suam exserere. Ad molem heroum referre nolim cum Ern. Si Livio, XXVIII, 1 sq. fides habenda, Silanus, non Scipio ipse, Hannonem Magonemque devicit, unde et comparatio hæc, quamvis venusta, aliena est ab h.l. nisi forte alios auctores sequutus est poeta, e quibus etiam hausisse videtur, quæ memorat v. 38 sq. Hannonem *vallantem castra* obpressum esse a Romanorum duce: *nam Vesper*, Hesperus, *cœperat fundere*, spargere, *umbram non æquam*, iniquam, ingratham, *trepidanti*, fortissimo duci concitato, ardenti cupiditate pugnæ, ab qua abstinere cogebatur caligine; Lenz. — **35 seqq.** Drak. comparavit Horat. Od. I, XII, 46 seq. Ovid. Met. II, 722, et Anthol. Gr. III, 33, epigr. 33, vel Diogen. Laert. VIII, 78. Observa autem orationis luxuriam.

Vallantem castra (obscuro nam vesper Olympo
Fundere non æquam trepidanti cœperat umbram)
Adgreditur Latius rector, subitoque tumultu
Cæduntur passim cœpti munimina valli
Inperfecta: supercontextere herbida lapsos
Pondera, et in tumuli concessit cespes honorem.

40

39. *trepidanti* Hannoni, id est, properanti castra vallo cingere, non ad pugnam parato, contra quod innuit Lenz. sup. ad vs. 33. Eo. *non æquam umbram*, noxiam, quia proptor illam non vidit advenientes hostes; Cell. — **42 seqq.** *Pondera herbida sunt cespites*, vallo muniendo congesti, unde nunc structi *tumuli*.

289

Vix uni mens digna viro, novisse minores
Quam deceat, pretiumque operis sit tradere famæ.
Cantaber ingenio membrorum et mole timeri
Vel nudus telis poterat Larus: hic fera gentis
More securigera miscebat prælia dextra.

45

289N

44... 67. De L. Scipione, Publii fratre, qui hoc loco Larum, Cantabrum fortissimum occidisse fingitur, longe alia tradit Livius XXVIII, 3. — **44.** Inter tot hostes vix uni fuit virtus digna postoritatatis memoria. — *minores*, posterii, vid. ad VI, 550. — **45.** *tradere famæ*, conf. ad IV, 73. — **46.** *membrorum ingenio*,

forma ac indole, vid. [ad IV, 91](#); Burm. ad Ovid. Met. VI, 574, et Klotz. ad Tyrt. p. 85. —**47 seq.** *nudus telis*, sine armis; confer [ad IV, 313](#), et Klotz. ad Tyrt. p. 65 sq. —*More gentis*, Cantabrorum aliorumque populorum, de quo vid. Liv. IV, 4. —**48.** *miscibat praelia*, vid. [ad I, 69](#).

Et, quamquam fundi se circum pulsa videret
Agmina, deleta gentilis pube catervæ, 50
Cæсорum inplebat solus loca: seu foret hostis
Comminus, expleri gaudebat vulnere frontis
Adversæ; seu læva acies in bella vocaret,
Obliquo telum reflexum Marte rotabat.

49... 57. Dexteritas et fortitudo Lari, quas ipse pugnando et tractanda bipenni declarabat, per partes singulas recensentur poetico more; Ern. —*fundi*, vid. [ad II, 113](#). —**51.** *Cæсорum inplebat solus loca*, solus in eorum succedebat locum tantumque virtute præstabat, quantum populares, si viverent, præstare potuissent; jacturam locumque eorum quasi resarciebat. —**52.** *expleri*, explere, satiare mentem. —**53.** *seu læva acies... vocaret*, si a latere et oblique eum hostis petebat; hinc *obliquus Mars* (**v. 54**) erit ejus qui obliquo ictu hostem percillit, et ita *reflectitur* telum cum ipso corpore pugnantis; Ern.

At, quum pone ferox aversi in terga veniret 55
Victor, nil trepidans retro jactare bipennem
Callebat, nulla belli non parte timendus.
Huic ducis invicti germanus turbine vasto
290 Scipio contorquens hastam, cudone comantes
Disjecit crines; namque altius acta cucurrit 60
Cuspis, et elata procul est ejecta securi.

58. *ducis germanus* L. Cornelius *Scipio*, Asiaticus postea dictus; cf. **v. 576**. —*turbine*, ut **I, 41**, et al. —**59.** De *cudone*, vid. [ad VIII, 493](#), et Turneb. Advers. 1, 13. In Gloss. Labæi περικεφαλαίας εἶδος. —*comantes crines*, vid. [ad IV, 515](#).

At juvenis, cui telum ingens adcesserat ira,
Barbaricam adsiliens magno clamore bipennem
Incutit: intremuere acies, sonuitque per auras
Pondere belligero pulsati tegminis umbo. 65
Haud inpune quidem; remeans nam dextera ab ictu
Decisa est gladio, ac dilecto inmortua telo.
Qui postquam murus miseris ruit, agmina concors
Avertit fuga confestim dispersa per agros.
Nec pugnæ species, sed pœnæ tristis imago 70
Illa erat, hinc tantum cædentum, atque inde
ruentum.

62. *cui telum*, etc. cujus impetus viresque ira augebantur. —*telum*, vid. [ad II, 576](#). —**65.** *tegminis*, clipei, ut passim.

66. *remeans*, retracta. —**67.** *inmortua telo*, cecidit in terram, tenens securim; conf. **XIV, 403** et **484**. —*dilecto telo*, vid. [ad I, 167](#), in *Var. Lect.* ubi dilectum ensem, *épée de chevet*. Ed.

68. *murus*, Larus, vir fortissimus, præsidium suorum; cf. [ad II, 576](#), et inprim. Klotz. ad Tyrt. p. 155 sq.

70 seq. Ernesti hæc similia esse putat verbis Scipionis, alia occasione dictis, ap. Liv. XXVIII, 32, «diis bene juvantibus sequerentur, non tam ad bellum gerendum, quam ad expetendas ab hominibus scelestis pœnas.» Ego potius crediderim, poetam ante oculos habuisse locum Livii XXVIII, 2, ubi refert, angustias et loca virgultis aspera ad fugam inpedimento fuisse Celtiberis, eosque ad cædem, velut victos, præbuisse.

Per medios Hannon, palmas post terga revinctus,
Ecce trahebatur, lucemque (heu dulcia cæli
Lumina!) captivus lucem inter vincla petebat. 75
Cui rector Latius: «Tanta, en, qui regna reposcant,
Quis cedat toga, et armiferi gens sacra Quirini!
Servitio si tam faciles, cur bella refertis?»

72 seq. Hanno vivus captus et Romam missus, vid. Liv. XXVIII, 2 et 4. —**73.** *lucem*, vitam. —*heu dulcia cæli Lumina*, ut **II, 223**, ubi vid. not. Inest vituperatio Hannonis, qui, ut viveret, captivitatis ignominiam passus est; quo et pertinent acerba Scipionis convicia **v. 77**, si tam facili negotio vos capi patimini, et tam servitutis capaces estis, cur pugnam nobiscum restaurastis, cur non prorsus abstinuistis a bello? Ern.

75 sq. Et hæc σαρκαστικῶς dicta: En stultos et inbelles Pœnos, qui regnum adfectant, quod majus sit Romano! —**76.** *toga et armiferi gens sacra Quirini* ut *gens togata* apud Virg. *Æn.* I, 282, ubi vid. Heyne. —*gens sacra*, vid. [ad VII, 9](#). —*armiferi Quirini* Romuli bellicosi. —**77.** *Servitio faciles*, quia vivos se capi passi sunt; Cell. cf. [ad I, 615](#). —*bella refertis*, ut **III, 165**, et **XI, 28**.

Hæc inter celerare gradum, jungat ut arma,
Hasdrubalem ignarum cladis prænuntius adfert 80
Explorator eques: raptat dux obvia signa.
At, postquam optatam lætus contingere pugnam
Vidit, et ad letum magno venientia cursu
Agmina, suspiciens cælum, «Nihil amplius, inquit,
Vos hodie posco, Superi; protraxtis ad arma

Quod profugos, satis est: in dextra cetera nobis
Vota, viri: rapite, ite, precor; vocat ecce furentes
Hinc pater, hinc patruus; gemina o mihi numina
belli,

Ducite, adeste; sequor: dignas spectabitis, haud me
Præscia mens fallit, vestro jam nomine cædes.

292

Nam quis erit tandem campis telluris Hiberæ
Bellandi modus? en unquam lucebit in orbe
Ille dies, quo te armorum, Carthago, meorum
Adspiciam sonitus admotaque bella trementem?»

90

78 sq. Paucis describitur pugna Hasdrubalis Gisgonis filii a Gadibus reversi, cum Scipione, de qua vid. Liv. XXVIII, 12... 16, et Polyb. XI, 20 seqq. —**80.** *dux* Rom. P. Scipio.

85. *profugos*, Hasdrubalem, et, qui ad eum in Gaditanam provinciam pervenerat, Magonem. vid. Liv. XXVIII, 2. —*dextra*, virtute. —**87.** Mors patris et patris mei ad virtutem et vindictam ab hoste sumendam vos excitant. —In sqq. color orationis ut ap. Liv. XXX, 21. «En umquam (h.e. umquamne, ecquando) ille dies futurus esset, quo vacuum hostibus Italiam bona pace florentem visuri essent?»

Dixerat; et raucus stridenti murmure clangor
Increpuit; tonuere feris clamoribus astra.
Concurrunt; quantumque rapit violentia ponti,
Et Notus, et Boreas, et inexorabilis Auster,
Quum mergunt plenas tumefacta sub æquora
classes;

95

Aut quum letiferos adcendens Sirius ignes,
Torret anhelantem sævis ardoribus orbem;
Tantum acies hominumque ferox discordia ferro
Demetit: haud ullus terrarum æquarit hiatus
Pugnarum damna; aut strages per inhospita lustra
Unquam tot dederit rabies horrenda ferarum.

100

292N

94. *clangor* tubarum. —**95.** *clamoribus*, quibuscum acies concurrunt.

96... 102. Quantum hominum naufragio, aut peste, tantum nunc ferro absumuntur. Comparationes magis ad multitudinem cæsorum spectant (quod vel ex voc. *quantum* et inpr. ex v. 101 sqq. ubi illa multis verborum ambagibus adumbratur, patet), quam ad inpetum et celeritatem, qua cædes fiunt, quo eas refert Ernest. coll. IV, 243 seq. et XIV, 121. —**99.** *Sirius*, æstus, et pestis causa; conf. XIV, 621, et ibi not. —**102.** *Demetit*, ut IV, 213. Non facile umquam hiatu terræ tot absorbentur, quot nunc ferro periere. Hæc nimium ad miraculum aucta sentio, et sequentia de *rabie ferarum* (v. 104) clementiora et remissiora sunt, quam ut imaginem inchoatam recte absolvant; Ern.

Jam campi vallesque madent, hebetataque tela.
Et Libys obcubere, et amantes Martis Hiberi.
Stat tamen una loco perfossis debilis armis,
Luctaturque acies, qua concutit Hasdrubal hastam.
Nec finem daret ille dies animosaque virtus,
Ni perlapsa viro loricæ tegmine arundo,
Et parco summum violasset vulnere corpus,
Suasissetque fugam: rapido certamina linqvit
In latebras evectus equo, noctisque per umbram
Ad Tartessiacos tendit per litora portus.

105

293

105. *hebetata tela*, ut apud Lucan. VI, 186; Senec. Octav. v. 526, et Curt. IV, 16; Drak.

107... 114. Conf. Liv. XXVIII, 16, et Polyb. XI, 24, qui Hasdrubalem cedentibus suis restitisse, nec tamen vulneratum esse tradunt. —**108.** *concutit hastam* pro stat et pugnat, ut passim apud Homerum.

293N

110. *viro*, Hasdrubali. —**111.** Conf. ad V, 273, et XV, 755 seq. —*parco*, levi. —**112 seq.** De fuga Hasdrubalis vid. plura ap. Liv. et Polyb. ll.cc. —**114.** *Tartessiacos portus*, vid. ad III, 399. Sed h.l. *Gades* designari videntur, quo Hasdrubalem ac Magonem refugisse Livius loco laud. tradit, et quam urbem non diversam fuisse a Tartesso putabant Plinius III, 21, Avien. Descr. Orb. 613; Sallustius in Fragment. et alii; conf. ad III, 396.

Proximus in pugna ductori Marte manūque
Regnator Nomadum fuerat; mox fœdere longo
Cultuque Æneadum nomen Masinissa superbum.

115

115 sqq. *Masinissa*, filius Galæ, regis Numidarum Massylorum, et socius Pœnorum (vid. Liv. XXIV, 49; XXV, 34; XXVIII, 13), ad Romanorum nunc partes transit (Liv. XXVIII, 16, 35), et regnum paternum, a Syphace expugnatum (Liv. XXIX, 29... 34; XXX, 5), Scipionis ope recuperat (cf. Liv. XXX, 11), a quo præterea amplissimis muneribus, Circa oppido ceterisque urbibus et agris, quæ ex regno Syphacis in populi Rom. potestatem venerant, donatur (inf. v. 130; Liv. XXX, 15, 44); cf. Polyb. XI, 21; XIV, 3 sq. 8 sq. XV, 4, 5, 9, 12, 14, 18; XXI, 9; XXII, 4, et Appian. Punic. 10... 28, 32, 37, 41... 48, 67, 74, 93, 105 seq. *proximus ductori*, Hasdrubali, *Marte manūque*, virtute, *fuerat*, eum fortitor pugnando prope æquaverat Masinissa. «Caput rerum in omni hostium equitatu.» ap. Liv. XXVIII, 35. —**116.** *Nomadum*, confer ad v. 171. —**117.** *Æneadum*, Romanorum. —*nomen superbum*, conf. ad IV, 729.

294

Huic fesso, quos dura fuga et nox suaserat atra,
Carpenti somnos subitus rutilante coruscum
Vertice fulsit apex, crispamque involvere visa est
Mitis flamma comam, atque hirta se spargere fronte.

120

118 seq. Masinissa fausto omine objecto, quod mater explicat, permovetur, ut Scipionem foederis pangendi causa adeat: quæ res ita coloribus poeticis oblita est et figmentis epicis intertextata, ut sine Livio veram rerum gestarum rationem adsequi nullo modo possimus; Ern. conf. Liv. XXVIII, 16 et 35. Manifesta autem est et ab aliis jam notata imitatio Virgil. Æn. II, 682 seqq. ubi vid. Cerda et Heyne; cf. et Liv. I, 39, 41; XXV, 39; extr. Barth. ad Claud. Cons. Hon. IV, 193 sq. Casaub. ad Suet. Tib. 14. «Fulgor igneus, si urendo non noceat, celebritatis gloriam adferre creditur,» Saresber. Polycr. I, 13. Silius autem ingenio hæc fingendi locum dedisse crediderim verba Livii XXIV, 49 pr. «Filius Gala Masinissam habebat, septem et decem annos natus, ceterum juvenem ea indole, ut jam tum adpareret, latius regnum opulentiusque, quam adcepisset, facturum.» Veræ gloriæ ejus miracula addita, ut Marcii ap. Liv. l.c. Ascanii ap. Virgil. et aliorum. —**119.** *coruscum* adverb. —**120.** *apex*, non pileus, de quo Burm. ad Virg. l.c. et Gesner. ad Claud. l.l. cogitarunt, nam mox *flamma* dicitur; Ern. —**121.** *Mitis flamma*, ut apud Virg. *levis apex*, et *tractu innoxia molli* (vel *molliis*) *lambere flamma comas*: de *tractu*, vel potius *tactu*, vide Var. Lect. Nostri Virgil. Vol. II, p. 290. Ed. —*hirta fronte*, conf. ad XIII, 861.

Concurrunt famuli, et serpentes tempora circum
Festinant gelidis restinguere fontibus ignes.
At grandæva, Deum prænoscent omnia, mater,
«Sic sit, Cælicolæ; portentaque vestra secundi
Condite, ait; duret capiti per secula lumen.
Ne vero, ne, nate, Deum tam læta pavesce
Prodigia, aut sacras metue inter tempora flammæ.»

125

295

122 sq. Ipsa verba Virg. Æn. II, 684... 686.

124. *mater*, ut Tanaquil apud Liv. I, 39, et Anchises apud Virg. quorum tamen scientia auguralis notior est. —**125 seq.** Verbis *sic sit* adripit ex veterum superstitione anus omen et Deos salutatur; Barth. Adv. XXI, 15. —*portenta vestra secundi Condite*, perficite læta, quæ nobis portenditis. Alii aliter exponunt: Barthius et Ern. firmate, vel conservate; D. Heins. «*Condite secundi* est secunda date: secunda enim auspicia, quæ *adtestata* dicebantur et fulgure constabant plerumque, condebant, h. est, confirmabant prima, quum fausta erant; quum infausta, quæ *parentalia* vocabantur, tollebant illa et destruebant quasi.» Hoc acumen, quod non mireris, displicebat Burm. qui ad Valer. Flacc. I, 531; multis exemplis docet, *condere*, quod instituere et in ipso principio decernere significet, proprium esse fatis verbum. —**126.** *duret capiti per secula lumen*, perpetua sit gloria ejus æternamque imperium, vel æternitati consecretur nomen ejus, cujus caput clarum fore divino igni circumfuso portendistis.

295N

Hic tibi Dardaniæ promittit fœdera gentis,
Hic tibi regna dabit, regnis majora paternis,
Ignis, et adjunget Latiis tua nomina fatis.»
Sic vates, juvenisque animum tam clara movebant
Monstra, nec a Pœnis ulli virtutis honores,
Hannibal ipse etiam jam jamque modestior armis.

130

130. Conf. sup. ad v. 115 sq. —**131.** *Latiis fatis*, fortunæ Romanorum, quorum postea constanter socius fuit et amicus: ut apud Lucan. III, 307; «populo communia nostro Fata tulit.»

132. Recensentur causæ, quibus Masinissa motus partes Romanorum sequutus sit et foedus pepigerit cum Scipione, primum *clara monstra*, h.e. omnia manifesta, quibus imperii nominisque amplitudo portendatur, deinde quod a Pœnis nullo honore aliisve virtutis præmiis, vel adfectus esset, vel ea expectare posset, denique quod Hannibalis fama ac res labi cœpissent; cf. ad v. 148. —**133.** *Monstra* h.l. non malo, ut sæpe, sed bono sensu, Virg. Æn. II, 680, sumuntur; Drak. Confer ad II, 650. —**134.** *modestior armis*, arma bellumque tractans minore impetu, animo, ira ac insolentia, ut contra victor, et cujus virtuti fortuna conjuncta est, *ferox* dicitur, et *bello superbus* Virg. Æn. I, 21, vel *superbus virtute et factis* supra X, 573; κυδῖόν Homer. et *insolentius hostem insequi* Cæs. B. C. I, 45. Marsus exponit, minoris famæ ac nominis in re militari; et Ernesti, adtritum, vel fractum fortuna bellica, et fama pristina deminutum.

296

Aurora obscuri tergebatur nubila cæli,
Vixque Atlantiadum rubefecerat ora sororum:
Tendit ad Ausonios et adhuc hostilia castra.
Atque, ubi se vallo intulerat, ductorque benigno
Adcepit Latius vultu, rex talibus inquit:
«Cælestum monita et sacræ responsa parentis,
Disque tua, o Rutulum rector, gratissima virtus
Avulsum Tyriis huc me duxere volentem.
Si tibi non segnes tua contra fulmina sæpe
Visi stare sumus, dignam te, nate Tonantis,
Adferimus dextram; nec nos aut vana subegit
Incertæ mentis levitas, et mobile pectus;
Aut spes et læti sectamur præmia Martis.»

135

140

145

296N

135. *tergebatur*, serenabat, dimovebat. —**136.** *Atlantiades sorores*, Atlantis filia, Pleiades, seu Vergiliae, quæ summo inane occidunt in occidentali parte cæli, dum Aurora et sol interea ab oriente emergunt, vid. Heyne ad Virg. Ge. I, 221, et Hermannii Mythol. tom. III, not. 258 sq.

139. Conf. Liv. XXVIII, 35. Sed in hac oratione, quam ex ea, qua Indibilis suo et Mandonii nomine Scipionem ap. Liv. XXVII, 17, adloquutus sit, desumptam putabat Drak., poetam suum potius ingenium (a quo etiam profecta oratio Scipionis, et quæ de donis, ab eo Masinissæ datis, referuntur infra vers. 154... 167) quam Livium sequutum esse, jam monuit Ern. —**140.** *monita*, vid. ad IV, 120. —*sacræ responsa parentis*; conf. sup. v. 124.

143. *fulmina tua*, vid. ad I, 421; apte inpr. h.l. de Scipione *nato Tonantis*, de quo vid. ad IV, 476.

- 297 Perfidiam fugio et perjuram ab origine gentem.
Tu, quando Herculeis finisti praelia metis,
Nunc ipsam belli nobiscum invade parentem. 150
Ille tibi, qui jam gemino Laurentia lustrō
Possedit regna, et scalas ad mœnia Romæ
Admovet, in Libyam flammis ferroque trahendus.»
- 148.** Cf. ad I, 5. Recte jam monuit Dausq. Siliū respexisse fallacem conditionem de spatio corii taurini magnitudine consignando, et perfidiam Pœnorum, qui Sophonisbam, Masinissæ pactam, Syphaci tradiderint; de quo vid. Appian Pun. 10, qui hanc præcipue causam Masinissæ fuisse dicit fœderis cum Scipione jungendi; conf. idem de reb. Hisp. c. 37.
- 297N **149.** *Herculeis finisti praelia metis*, totam expugnasti Hispaniam, nec desiisti vincere nisi in mundi fine; cf. ad I, 142, et IX, 185. Ed. — **150.** *belli hujus parentem*, causam et auctorem, scilicet Carthaginem Africæ.
- 151 seq.** *gemino lustrō*, rotundiore numero, ut poetis mos est: nam Livius XXVIII, 16, 38, et fasti ab initio belli Punici usque ad debellatam Hispaniam tredecim annos, non quindecim, ut Dausq. et N. Heins. volebant, statuunt; Drak. Cf. Var. Lect. — *Ille, qui*, etc. Hannibal. — *Laurentia regna*, vid. ad I, 110.
- Sic Nomadum ductor: tunc dextra Scipio dextram
Amplexus, «Si pulchra tibi Mavorte videtur, 155
Pulchrior est gens nostra fide; dimitte bilingues
Ex animo socios; magna hinc te præmia claræ
Virtutis, Masinissa, manent; citiusque vel armis,
Quam gratæ studio vincetur Scipio mentis.
Cetera quæ in Libyam portari incendia suades, 160
Expediet tempus; nec enim sunt talia rerum
Non meditata mihi, et mentem Carthago fatigat.»
- 154... 167.** Conf. sup. ad v. 139 sq. — **156.** *bilingues socios*, vid. ad II, 56. — **158 seq.** Venustissimæ urbanitatis plena sententia, mixta gravitate aliqua heroi decora, ex armorum commemoratione; Ern.
- 162.** *mentem fatigat*, vid. ad I, 63.
- 298 Hinc juveni dona insignem velamine picto
Dat chlamydem, stratumque ostro, quem ceperat
ipse 165
Dejecto victor Magone animique probarat,
Cornipedem; tum, qua Divum libabat ad aras
Hasdrubal, ex auro pateram, galeamque comantem.
Exin, firmato sociali fœdere regis,
Vertendas agit jam nunc Carthaginis arces.
- 298N **164 sq.** *stratum ostro Cornipedem*, ut ap. Virgil. Æneid. VII, 277. — *quem ceperat ipse*, etc. Cf. ad V, 137. — **165.** *Dejecto* ex equo, non interfecto, ut XV, 464, nam Magonem aliquem a Scipione occisum esse nemo tradidit. — *probarat animi causa*, ἔνεκα, propter animum, h.e. ferociam, ut apud Claudian. Cons. Hon. IV, 488. Cf. Heins. curæ sec. ad Claudian. p. 900. Sic et *laudabat leti*, IV, 259, similiaque passim. — **166 sq.** Poeta et *pateram* facit spoliū, et equum. — *galeam comantem*, vid. ad IV, 515.
- Massylis regnator erat ditissimus oris, 170
Nec nudus virtute, Syphax: quo jura petebant
Innumeræ gentes, extremaque litore Tethys.
- 170... 276.** Conf. Liv. XXVIII, 17 sq. — *Massylorum*, vel Massylorum rex proprie fuit Masinissa, et Massæylorum Syphax. Inde constat, Siliū duos populos vicinos confudisse: id autem tanto minus mirandum est, quod Syphax aliquando totum Masinissæ regnum obtinuit; Drak. Conf. Liv. l.l. Strab. XVII, pag. 829... 832; Intpp. Liv. XXIV, 48; XXIX, 29; Schweigh. V. Cl. ad Appian. Pun. c. 10, et ad Polyb. III, xxxiii, 15; VII, xlix, 1. — **170.** «Magnum in omnia momentum Syphax adfectanti res Africæ erat, opulentissimus ejus terræ rex, bello jam expertus ipsos Carthaginienses, finibus etiam regni apte ad Hispaniam, quod freto exiguo dirimuntur, positus,» Liv. l.c. Conf. XVII, 143 sq. Appian. Pun. 10, et Hisp. 37. — **171.** *nudus virtute*, vid. ad IV, 313. — **171.** *quo*, a quo, ut apud Curt. V, 7, «regia totius orientis, unde tot gentes ante jura petebant.» — **172.** *extrema Tethys*, ut III, 411, fines extremi regni Syphacis, ad oceanum Atlant. et fretum, quo ab Hispania dirimuntur, producti; confer Liv. l.c. et supra ad I, 141 sq. Propr. amnis Mulucha Bocchi Massæylorumque finis ab occasu (Plin. V, 2), et inde Mauri ad Oceanum usque.
- 299 Multa viro terra, ac sonipes, et bellua, terror
Bellorum, nec non Marti delecta juvenus.
Nec foret, aut ebore, aut solido qui vinceret auro, 175
Gætulisve magis fucaret vellus ahenis.
Has adjungere opes avidus, reputansque laborem,
Si vertat rex ad Pœnos, dare vela per altum
Imperat, atque animo jam tum Africa bella capessit.
Verum ubi perventum, et portus tenuere carinæ, 180
Jam, trepida fugiens per proxima litora puppe,
Hasdrubal adflictis aderat nova fœdera quærens
Rebus, et ad Tyrios Massylia signa trahebat.
- 299N **173.** *bellua*, elephantī.
176. *fucaret*, inficeret (ut VIII, 436), *vellus*, lanam, *Gætulis ahenis*, purpura Gætulica; conf. v. 354, 568

sq. Plin. VI, 31, extr. IX, 36; XXXV, 6.

177. Conf. omnino Liv. XXVIII, 17, pr. —*Has opes*, Syphacem, opulentissimum Africæ regem, *adjungere*, conjungere secum fœdere. —*reputans laborem*, quanto gravius foret bellum, quanto major difficultas bellica, si vires Pœnorum hujus regis societate auferentur. —**179.** *Africa bella*, Africanum bellum, ut **XVII, 11**, vid. sup. ad I, 252, in Var. Lect.

180 sq. Cf. Liv. l.c. —*carinæ*, duæ quinqueremes. —**182.** *Hasdrubal* Gisgonis filius Hispania pulsus, et socer postea Syphacis. —**183.** ad *Tyrios*, Pœnos eorumque partes, *Massylia signa*, Syphacem, *trahebat*, trahere conabatur, ut *reseravit*, I, 14, et similia passim.

Audito, pariter populorum in regna duorum
Advenisse duces, qui tota mole laborent, 185
Disceptentque armis, terrarum uter imperet orbi,
Celsus mente Syphax adciri in tecta benigne
Imperat, et tanto regni se tollit honore.
Tum lætos volvens oculos adversa per ora,
Sic Latium adfatur juvenem, ac prior incipit ultro: 190

184... 188. Confer Liv. XXVIII, 18, pr. —*Audito*, vid. ad V, 106. —**185.** *tota mole*, omnibus viribus.

189... 208. Manifesta imitatio Virgil. Æneid. VIII, 152... 171, ad quem locum, vid. Heyne.

«Quam te, *Dardanida* pulcherrime, mente serena
Adcipio, intueorque libens! quamque ora recordor
Lætus Scipiadæ: revocat tua forma parentem.
Nam repeto, *Herculeas Erythia* ad litora Gades
Quum studio pelagi et spectandis æstibus undæ 195
Venissem, magnos vicina ad flumina Bætis
Ductores miro quondam me cernere amore.

300

191. *Dardanida*, Romane; conf. V.L. —**193.** *Scipiadæ*, vid. ad VII, 106. —*revocat* mihi in mentem, nisi malis, refert, reddit, ut II, 634.

194. Conf. Virg. Æn. VIII, 166 sq. et Liv. XXIV, 48. —*Erythia*, Ἐρυθρία, insula, vel eadem cum Gadibus, vel inter Gades et Hispaniam sita, regia Geryonæ, cujus boves Hercules, occiso rege, in Italiam abegit; cf. Heyne ad Apollod. p. 386 sq. et Harduin. ad Plin. IV, 22, s. 36. —*Herculeas Gades*, conf. ad III, 14 sq. —**195.** Conf. ad III, 45 sq. —**196 seq.** Syphacem petiisse Gades et cum Scipionibus congressum esse, tradiderant forte alii, quorum scripta interciderunt, idque maritimi æstus spectandi causa, non, quoniam a Masinissa pulsus sit ex Africa, factum esse, rex h.l. comminisci videtur, honestam causam prætendens turpiori, quam fateri ipsum pudebat; Lenz.

300N

Tum mihi dona viri præda delecta tulere,
Arma simul, regnoque meo tum cognita primum
Cornipedum frena, atque arcus, quís cedere nostra 200
Non norunt jacula, et veteres tribuere magistros
Militiæ, qui dispersas sine lege catervas
Vestro formarent ritu ad certamina Martis.
Ast ego, quum nostra (in nostris quæ copia regnis)
Nunc auri ferrem, nivei nunc munera dentis, 205
Nil valui precibus; solos sibi cepit uterque,
Quos cohibebat ebur vaginæ sectilis, enses.

301

200. *frena* equorum Numidis ignota, vid. ad I, 215. —**201 sq.** Conf. Liv. l.l. —*veteres Militiæ*, vid. ad IV, 530. «Syphax oravit, ut unus ap. sese magister rei militaris remaneret, etc.» Liv. XXIV, 48. Junge eliam *magistros militiæ*, et *veteres* accipe dictos pro peritis, usu atque exercitatione præditis. —**203.** *ritu*, arte, qua Rom. orbem domuere. Ed.

205. *nivei munera dentis*, ex ebore facta. Conf. IX, 581 sq. —**206 sq.** *uterque*, pater et patruus tuus. —**207.** *ebur vaginæ sectilis*, h.e. vagina ebore sectili ornata, κολεός πριστοῦ ἐλέφαντος Homer. Odyss. θ, 404; σ, 195; τ, 564. Nam proprie ebur est *sectile*, vel *sculptile*, torno dolatum rasumque, ut ap. Ov. medicam. fac. 10, et ex Ponto IV, ix, 28. Morem, eburnea vagina ensem ornandi (cujus etiam meminere Homer. Od. θ, 404; Virg. Æn. IX, 305; Ovid. Met. IV, 148), præcipue olim obtinuisse apud populos Africæ, quibus ingens elephantum copia erat, hinc etiam patet, quod postea Lusitani, ut refert Osor. in vit. Eman. Portug. regis lib. I, p.m. 25, apud nonnullas gentes, quæ ceteris cultiores haberi volebat, ejus rei vestigia invenerint; Drak.

301N

Quare, age, lætus habe nostros intrare penates,
Ac, mea quando adfert Libycum fortuna per undas
Ductorem, facili, quæ dicam, percipe mente. 210
Et vos, qui Tyriæ regitis Carthaginis arces,
Hasdrubal, huc aures, huc, quæso, advertite sensus.

208. *habe intrare*, intra, ut ap. Varr. R. R. I, 1, pr. —*rogas, ut habeam curare*; conf. tamen Var. Lect. —*lætus te habe intrare*, ad intrandum, hoc est, lætus, lubens intrato; Lenz. —**209 sq.** Quoniam magnitudo fortune meæ vos ambos huc agit, agite, componite pacem mea auctoritate! rex enim fastu barbarico suspicabatur, componendæ controversiæ gratia ambos ad tantum arbitrum venisse; Barth. Adv. X, 7; confer omnino Liv. XXVIII, 18, pr. —*Libycum Ductorem*, etiam Hasdrubalem adduxit.

211. *vos pro tu*; conf. ad III, 222, in Var. Lection. —*arces Carthaginis* vid. ad I, 7.

«Quanta per Ausonios populos torrentibus armis
Tempestat ruat, et Latio suprema minetur,
Utque bibant Tyrium bis quinos sæva per annos 215

302

Sicana nunc tellus, nunc litora Hibera cruorem,
Cui nescire licet? quin ergo tristia tandem
Considunt bella, et deponitis arma volentes?
Tu Libya, tu te, Ausonia, cohibere memento.

302N **213 sq.** «Syphax utrumque contrahere ad colloquium dirimendarum simultatum causa est conatus,» Liv. l.c. Hæc exornavit poeta. — *Tempestas* δεινῶς de bello, unde et *torrentia arma* dicuntur. — **215 sqq.** Imitatio magnifici loci Virg. *Æn.* VII, 222 seqq. ubi vid. Heyne. — *bibant cruorem*, ut X, 268, et XVII, 412. — *bis quinos*, vid. ad v. 151.

219. *memento*, vid. ad III, 118. — *te cohibere*, ejus finibus contentum esse.

Haud deformis erit vobis ad fœdera versis 220
Pacator mediusque Syphax.» Subjungere plura
Non passus, gentis morem arbitriumque Senatus
Scipio demonstrat; vanique absistere cœpti
Spe jubet, et Patres docet hæc expendere solos.
Suadendi modus hic: quodque est de parte diei 225
Exacti super, ad mensas et pocula vertunt.
Atque, epulis postquam finis, dant corpora somno,
Et dura in noctem curarum vincula solvunt.

221. *medius*, arbiter inter duos litigantes, qui barbare *mediator* dicitur, et sup. VI, 347, *pacis sequester*; conf. Cerda ad Virg. *Æn.* VII, 536; Gierig. ad Ovid Met. V, 564; Barth. ad Claudian. Cons. Mall. Theod. v. 250, et Heins. ad Claud. in Rufin. II, 309. — **222 sq.** «Scipio abnuebat, aut privatim sibi ullum cum Pœno odium esse, quod colloquendo finiret, aut de republ. se cum hoste agere quidquam injussu senatus posse;» Liv. l.c.

225. *modus*, finis.

Jamque novum terris pariebat limine primo 230
Egrediens Aurora diem, stabulisque subibant
Ad juga solis equi, necdum ipse adscenderat axem,
Sed prorupturis rutilabant æquora flammis:
Exigit e stratis corpus, vultuque sereno
Scipio contendit Massyli ad limina regis. 235
Illi mos patrius fetus nutrire leonum,
Et catulis rabiem atque iras expellere alendo.

229. Conf. sup. V, 24 sqq. et ibi not. — **230.** *stabulis*, vid. ad III, 399. — **231.** *juga* et *axem* pro curru. — **234.** *Massyli regis*, vid. ad vers. 170.

303N **235 seqq.** *mos patrius*, cf. ad I, 82. De hoc Maurorum more conf. I, 406; II, 440; III, 288 sq. Placebit in his jucunda et gravis verborum varietas, quam plerumque felici studio Silius exsequitur; Ern.

Tum quoque fulva manu mulcebat colla jubasque,
Et fera tractabat ludentum interritus ora.
Dardanium postquam ductorem adcepit adesse,
Induitur chlamydem, regnique insigne vetusti 240
Gestat læva decus: cinguntur tempora vitta
Albente, ac lateri de more adstringitur ensis.
Hinc in tecta vocat, secretisque ædibus hospes
Sceptrigero cum rege pari sub honore residunt.

240 sqq. *regni insigne vetusti decus* sceptrum; conf. v. 244. — **241.** *læva* manu *gestari* sceptrum multis exemplis docuere Dausq. ad h.l. Burm. ad Ovid. Amor. III, 1, 13, et Val. Fl. II, 590. — *vitta albente*, fascia candida ac tenui, caput cingente, h.e. diademate; cf. v. 268, et Lips. ad Tac. Ann. VI, 37.

243 sq. *secretis ædibus*, in secreta et abdita domus parte. — *hospes cum rege*, h.e. et rex, *residunt*, ut ap. Sallust. B. I, 101. «Bocchus cum peditibus invadunt,» et Nep. Phoc. 2: «Demosthenes cum ceteris in exsilium erant expulsi» Cell.

Tum prior his infit terræ pacator Hiberæ: 245
«Prima mihi, domitis Pyrenes gentibus, ire
Ad tua regna fuit properantem et maxima cura,
O sceptri venerande Syphax; nec me æquore sævus
Tardavit medio pontus: non ardua regnis
Quæsumus aut inhonora tuis; conjunge Latinis 250
Unanimum pectus, sociusque adcede secundis.
Non tibi Massylæ gentes, extentaque tellus
Syrtilibus, et latis proavita potentia campis
Amplius adtulerint decoris, quam Romula virtus
Certa juncta fide, et populi Laurentis honores. 255
Cetera quid referam? non ullus scilicet ulli
Æquus Cælicolum, qui Dardana læserit arma.»

245. *terræ pacator Iberæ* magnifice de Scipione; conf. ad II, 483. — **248.** *sceptri venerande*, magne rex; conf. VI, 574. — **249.** *ardua*, difficilia ac molesta.

304N **257.** Dii non favent hostibus Romanorum, h.e. Fortuna non adspirat eorum cœptis qui *læserint*, id est, laccessiverint acies Romanas. Ed.

Audivit læto Massylus et adnuit ore,

Complexusque virum, «Firmemus prospera, dixit,
Omina, nec votis Superi concordibus absint,
Cornigerumque Jovem Tarpeiumque ore vocemus.»
Et simul exstructis cespes subreberat aris;
Victimaque admotæ stabat subjecta bipenni;
Quum subito abruptis fugiens altaria taurus
Exsiluit vinclis, mugituque excita late
Inplevit tecta, et, fremitu suspiria rauco
Congeminans, trepida terrorem sparsit in aula;
Vittaque, majorum decoramen, fronte sine ullo
Delapsa adtactu, nudavit tempora regis.

260

265

258. *Massylus*, cf. ad v. 170. —261. Conf. ad VI, 467 sq.

262. Confer ad IV, 701. Adcumulantur cespites in aras, forte duas, Jovi Capitolino et Hammoni exstructas; Lenz. —263. *bipennis*, ut πέλκευς, pro securi; de quo copiose disputant D. Heins. et Drak. —264 sq. Conf. V, 63 sq. (ubi vid. not.) Stat. Theb. XI, 226 sq. (ubi vid. Barth.) Senec. Herc. Œt. 798 seq. Fecit autem hujus ominis mentionem poeta, ut præsignificaret fœdus postea a Syphace violatum, qui filia Hasdrubalis in matrimonium ducta ad Pœnos defecit; Ern. At interitum potius regni ita portendi, ex vs. 270 seq. intelligitur. —268 sq. Conf. ad v. 241. Pessimi etiam hoc ominis fuisse, patet e Senec. Thyest. v. 701, et Sueton. Galb. 18, simileque prodigium Alexandro M. mortem præsignisse testatur Appianus (de reb. Syr. c. 56), Drak.

Talia Cælicolæ casuro tristia regno
Signa dabant, sævique aderant gravia omina fati.
Hinc fractum bello regem solioque revulsum,
Tempus erit, quum ducet agens ad templa Tonantis,
Qui tunc orabat socialia fœdera supplex.
His actis repetit portum, puppesque secundo
Dat vento, et notis reddit se Scipio terris.

270

275

272 seqq. Scipio, *qui tunc orabat socialia fœdera, ducet* olim Syphacem in triumpho, de quo vid. ad XVII, 629 seq. —273. *ducet agens*, vid. ad VIII, 277.

276. Scipio in Hispaniam redit. —*notis terris* Hispaniæ, ubi Scipio jam satis notus et clarus erat; Lenz. Immo quæ ipsi satis notæ erant, quia cum armis eas peragraverat. Ed.

Concurrere avidæ gentes, variosque subacta,
Pyrene misit populos: mens omnibus una.
Concordes regem adpellant, regemque salutant.
Scilicet hunc summum norunt virtutis honorem.
Sed, postquam miti rejecit munera vultu,
Ausonio non digna viro, patriosque vicissim
Edocuit ritus, et Romam nomina regum
Monstravit nescire pati, tum versus in unam,
Quæ restat, curam, nullo super hoste relicto,
Et Latios simul, et vulgum Bætisque Tagique
Convocat, ac medio in cœtu sic deinde profatur:

280

285

277 sq. *avidæ*, Scipionem videre gestientes. —*gentes Pyrenes*, Hispaniæ.

279 seqq. Poeta huc transtulit, quæ de regio nomine Scipioni jam prius a devictis Hispanis dato repudiatoque tradunt Polyb. X, 38, 40, et Liv. XXVII, 19.

285. *super*, vid. ad I, 340.

«Quando ita Cælicolum nobis propensa voluntas
Adnuit, extremo Libys ut dejectus ab orbe,
Aut his occideret campis, aut, axe relicto
Hesperio, patrias exsul lustraret arenas:
Jam vestra tumulos terra celebrare meorum
Est animus, pacemque dare exposcentibus umbris.

290

288... 591. Scipio ludos funebres in honorem patris patriusque instituit: quod argumentum nullus fere poeta fuit, qui non tractaverit exemplo Homer. Iliad. ψ, 257 seqq. Odyss. ω, 85 seqq. et Virgil. Æn. V, 42... 603, ubi vid. Heyne ad Argum. Æn. V. Silius non Maronis tantum, sed Homeri etiam loca ante oculos habuit, nec tam arbitrium suum ingeniumque, vel ornandi imitandique studium, quam historicam veritatem sequutus est, quod ex Liv. XXVIII, 21 (ubi vid. inpr. princ. et fin.), intelligitur. Tempus quidem non plane convenit; sed levis hæc mutatio non sine judicio facta est, ne, scilicet historia belli in Hispania inter Pœnos ac Romanos gesti, quæ hoc et super. libro narratur, tam longo episodio interrumpatur. Ea absoluta, facilius poeta aliam rerum varietatem circumspicere, eique diutius immorari poterat. —288 sq. Cf. Virg. Æn. V, 44 seq. —289. *extremo dejectus ab orbe Libys*, Pœni ex Hispania pulsi; cf. I, 141... 270. —290. sq. *axe Hesperio*, plaga occidentali, h.e. Hispania. —291. *patrias arenas*, terras, Libyam. —292. *vestra terra*, bene, quæ nunc vestra est, ut vestra virtute parta, victis et expulsis Pœnis; Ern. Scipio quoque non Romanos tantum, sed Hispanos etiam adloquitur; conf. v. 286. —*tumulos celebrare*, exsequias, funus, exstructo tumulo vel cenotaphio, donis in rogum coniectis et sacris factis. —293. *pacem*, quietem, *dare umbris*, funere facto: nam corpore insepulto et vel justis inferiarum honore nondum persoluto centum annos circa Stygem vagatur umbra, si fabulis credere ubi libuerit, nec ad loca infera admittitur ibique quieti datur; cf. ad I, 154.

Mente favete pari, atque aures advertite vestras.
Septima quum solis renovabitur orbita cælo,

295

Quique armis ferroque valent, quique arte regendi
Quadrijugos pollent currus, quibus vincere planta
Spes est, et studium jaculis inpellere ventos,
Adsint, et pulchræ certent de laude coronæ.
Præmia digna dabo, e Tyria spolia incluta præda;
Nec quisquam nostri discedet muneris expers.»
Sic donis vulgum laudumque cupidine flammant.

300

294. *favete Mente*, ut al. *ore*, vel. *linguis*, εὐφημεῖτε. Conf. Cerda ad Virg. Æneid. V, 71, et Jani ad Horat. Od. III, 1, 2.

295 seqq. Conf. Virg. Æn. V, 64 sqq. — *orbita solis*, via et cursus, h.e. dies, ut X, 540. — *Septima*, qui numerus sacer erat (confer Heyne ad Virg. Æn. V, 85) vel ex arbitrio a poeta ponitur. — **297.** *planta*, cursu pedum. — **298.** *jaculis inpellere ventos*, movere, vel stridore eorum ac sonitu concutere, quo sensu *auras mugitibus inpellere* dixit Ovid. Met. III, 21; conf. ad II, 580. — **299.** *corona* quodvis præmium victoriæ, ut inf. v. 505, et *palma* v. 389, 462, al.

301. Cf. Virg. Æn. V, 305.

307

Jamque dies prædicta aderat, cœtuque sonabat
Innumero campus, similatasque ordine justo
Exsequias rector lacrimis ducebat obortis.
Omnis Hiber, omnis Latio sub nomine miles
Dona ferunt, tumulisque super flagrantibus addunt.
Ipse, tenens nunc lacte, sacro nunc plena Lyæo
Pocula, odoriferis adspersit floribus aras.
Tum manes vocat excitos, laudesque virorum
Cum fletu canit, et veneratur facta jacentum.

305

310

303... 311. Conf. Virgil. Æn. V, 104 sq. et 75... 81, ubi vid. Heyne. — **304 sq.** *similatas Exsequius*, fictam pompam funebrem *ducebat*, quæ mox narratur; Ern. Quæ interpretatio obscura est, et nescio an consentanea menti poetæ, qui designavit cenotaphia et exsequias in honorem eorum ductas, quorum corpora alio loco vel sepulta erant, vel, ut Scipionum (conf. v. 293), inhumata jacebant.

309. *floribus*, vid. Var. Lect.

310. Conf. v. 577; Scalig. Lection. Auson. I, 8, Intpp. Virgil. Æn. V, 80, 81, et sup. ad I, 97. — **310 sq.** *virorum jacentum*, Scipionum mortuorum; cf. ad II, 574, et Schleusneri Lex. in N. T. vid. κεῖμαι.

308

Inde refert sese circo, et certamina prima
Inchoat, et rapidos cursus proponit equorum.
Fluctuat æquoreo fremitu rabieque faventum,
Carceribus nondum reseratis, mobile vulgus,
Atque fores oculis et limina servat equorum.

315

308N

312 seq. Poeta jam ipsa describit certamina, animis lectorum satis ad ea præparatis: nec video, quænam sint illa efficaciora, quæ sententia Ernesti Virgilius ludorum recensione præmiserit, præter serpentis portentum, quod Silius jam sup. II, 584 sq. ex eo desumserat, et inde h.l. sapienter prætermisisse silentio censendus est. Idem vir doctiss. monet, multo aptius ad victoriæ cupiditatem inflammandam dona oculis eorum, qui in certamen descendant, exposita memorari a Marone, quam a Silio post victoriam demum expromta et distributa. Sed, ut taceam, Silius illam quoque rationem sequutum esse inf. vers. 457 sqq., Scipio jam sup. v. 299... 302, concione ad milites habita præmiisque propositis animos eorum ad certandum incenderat.

314 sq. Conf. Virgil. Æneid. V, 148 seq. ubi *studia faventum* multo aptius dici, quam *rabiem*, jam notavit Ernest. — *æquoreo*, æquoris, campi, hoc est eorum qui in campo et circo erant. — *favere* et *favor* propriæ sunt voces, quibus non solum studium, quo populus erga hanc vel illam aurigarum factionem adficitur, indicatur, sed etiam solitæ adclamationes, quibus studium indicabat; Drak. — **315.** *Carceribus*, qui mox *fores* et *limina equorum*, Gr. vero ὄσιληγξ, seu ὄσιληξ, et ἀφειτηρία, dicuntur. — *Carceribus reseratis*, conf. ad VIII, 279. — *mobile*, leve, inconstans, cujus favor admodum *fluctuat*, h.e. dubius et mutabilis est; conf. sup. v. 146, et Horat. Od. I, 1, 7. — **316.** *servat*, ut III, 380, ubi vid. not.

309

Jamque, ubi prolato sonuere repagula signo,
Et toto prima emicuit vix ungula cornu,
Tollitur in cælum furiali turbine clamor:
Pronique, ac similes certantibus, ore sequuntur
Quisque suos currus, magnaue volantibus idem
Voce loquuntur equis: quatitur certamine circus
Certantum, ac nulli mentem non abstulit ardor.
Instant præcipites, et equos clamore gubernant.

320

317. Pro certamine navali, quod Maro jam summo ornatu descripserat Æn. V, 114... 285, Silius bene substituit curule. Sed eandem rem jam occupaverat Hom. Iliad. ψ, 287 seqq. et Virgilius quoque in simili re iisdem passim coloribus usus erat. Hinc Silius, quæ iniqua sors est seniorum poetarum, utrumque imitari ac variationem circumspicere cogebatur; confer quoque ludorum descriptiones apud *Fénélon*, *Télémaque*, lib. III, et *Barthélemi*, *Anacharsis*, cap. 38. Ed. — *repagula*, funis, vel trabs, quæ in terram cadebat, dato *signo*, cum tuba, de quo vid. Cassiodor. Ep. III, 51; Solin. cap. 47; Intpp. Suet. Ner. 22. — **318.** Vix equi extulerant totum pedem e carceribus, amotis repagulis; Mars. — **319.** *clamor* aurigarum. — *turbine*, inpetu, ut I, 41, et al. passim. — **320 seq.** Aurigæ et verberibus et verbis equos incitant. Imitat. Homer. Iliad. ψ, 362 seqq. Conf. Virg. Ge. III, 103 sq. — *Proni... ore sequuntur currus* et *præcipites instant*, conf. inf. v. 385 sq. et sup. VIII, 281, ubi vid. not. — **323.** Omnes insano vincendi ardore conrepti sunt.

Fulvus, arenosa surgens tellure, sub auras
 Erigitur globus, atque operit caligine densa
 Cornipedumque vias, aurigarumque labores.
 Hic studio furit aeris equi, furit ille magistri.

325

325 sqq. Conf. Hom. Iliad. ψ, 365 sq. Virg. Ge. III, 110. —**326 seq.** Et equi et aurigæ «jam cæco pulvere mixti Una in nube latent.» Stat. Theb. VI, 411.

328 sqq. Drak. ad v. 329 et 355, hæc jam bene notavit: «Versus 329, attinet ad spectatores, quorum alii equo ob patriam favebant, alii propter *nobile nomen Antiqui stabuli*», h.e. quod patre nobili, qui sæpius in Circensibus victoriam adeptus erat, prognatus esset; existimantes fortes fortibus creari, et in equis etiam patrum virtutem esse (cf. Horat. Od. IV, iv, 29 seq. et Stat. Silv. V, II, 21 seq. ubi vid. Barth.) Ut autem ex generosis equis sobolem servarent, «post vigesimum annum a Circo mittuntur ad sobolem reparandam,» teste Plin. VIII, 42, hinc etiam nobilium equorum genealogiæ (ut potissimum in Arabia) observabantur (vid. Græv. Præf. T. IX, Thes. Antt. Rom.) Ita Caucasus equus inf. v. 367, ortus dicitur ex illis, quos Diomedes ab Ænea abstulit. Solum vero equi Hispani sunt, quos in hoc certamine memorat Silius, in diversis tamen Hispaniæ regionibus nati. *Lampon* enim equus est Callaicus. *Panchates* Asturicus, *Pelorus* ex campis Vectonum, *Caucasus* Tyde venerat. Equi autem sanguinis Hispanici ut præstantissimi ludis Circensibus frequenter laudantur; insuper etiam equi Phrygii et Græci, sed inpr. Cappadoces, vid. Gothofr. ad Cod. Theodos. l. 1. de equis curul. et l. unic. de grege dominico. Præterea Silius hic sequitur morem in Circo usitatum, ut quarumcumque quadrigarum unius tantum equus, qui præstantissimus erat, et ex quo potissimum victoria pendebat, recenseretur, reliqui tres non nominantur. Atque ita, quum hic quatuor aurigæ certant, Cyrnus, Iberus, Atlas et Durius, et unusquisque quadrigas habuisse videatur, ex quolibet tantum unus equus memoratur, Lampon, Panchates, Caucasus et Pelorus. Id pluribus erudite illustravit Salmas. Exerc. Plin. p. 630 (al. 897) «Equi Hispani nominantur, tum quod in Hispania hi ludi, tum quod olim, ut et hodie, laudatissimi inde petebantur equi;» Dausq. Rector Lamponis est Cyrnus (v. 334... 342), Panchatis Iberus (v. 348... 354) Pelori Durius, et Caucasi Atlas (v. 355 sq. 366, 367). Hæc lectoribus in Siliana certaminis descriptione numquam animo dimittenda sunt, ne ipsis quoque, quod doctissimis interpp. contigit, passim perturbata vel mendosa videantur, quæ tamen plana sunt et recte se habent.

310N

310

Hos patriæ favor, hos adcondit nobile nomen
 Antiqui stabuli: sunt, quos spes grata fatiget,
 Et nova ferre jugum cervix: sunt, cruda senectus
 Quos juvet, et longo sonipes spectatus in ævo.

330

330 sqq. *quos spes grata fatiget*, quatenus intenti spectant exspectatione equi juvenis, qui prima certamina init. —**331.** *nova ferre jugum cervix*; Ern. Cf. tamen sup. ad I, 63. —*spes grata* victoriæ, in equo juvene posita. —*nova ferre*, ut *vetus bellare* sup. V, 565. —*cruda senectus*, vid. ad I, 405.